
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154 55Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2016

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 974.930/2016
PROCESSO N.º 976.501/2016

Dispensa de Licitação: 014/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o 
Senhor Raimundo Marcio Correa de Brito.
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Fortaleza, n.º 
108, Bairro Águas Lindas, no município de Ananindeua/Pa., 
pertencente ao senhor Raimundo Márcio Correa de Brito, sob 
o                             CPF Nº 510-780.152-87, para funcionamento 
da E.E.E.F.M. RAINHA DA PAZ.
Valor Mensal: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 06/06/2016.

Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 974.930/2016
PROCESSO N.º 976.501/2016

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER as 
folhas 74 a 78 dos autos processuais, conforme disposto no Art. 
26 da Lei nº. 8.666/93.

Belém, 09 de junho de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 976901

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2016-NLIC/SEDUC
Processo nº 902.769/2015-SIIG

Objeto: Aquisição de material permanente QUADRO BRANCO 
MAGNÉTICO, para atender a atual e futura demanda das ESCOLAS 
DA REDE EETEPA E 01 CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL.

MULTI QUADROS E VIDROS LTDA-EPP
CNPJ: 03.961.467/0001-96

ITENS Valor do Contrato

01 R$ 13.999,68

02 R$ 56.873,70

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO R$ 70.873,38

Belém, 21 de junho de 2016.
Lucirene Farias Tavares
Homologador Substituto

Protocolo 976786

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016-NLIC/SEDUC
Processo nº 939.925/2015-SIIG

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de desentupimento de fossas sépticas, caixas de 
gordura e esgotos, incluindo transporte e descarte do material.

S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA-
EPP

CNPJ: 34.623.926/0001-55

ITEM Valor do Contrato

01 R$ 8.360,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO R$ 8.360,00

Belém, 21 de junho de 2016.
Lucirene Farias Tavares
Homologador Substituto

Protocolo 976821

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 852/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º trimestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) ADAELSON SOUZA DOS SANTOS, matrícula 
nº 5889605, CPF nº 22722548291, ocupante do cargo 
de Diretor(a) da EEEFM AVERTANO ROCHA, do munícipio 
de BELEM, no valor de R$ 2.371,20 ( dois mil, trezentos 
e setenta e um reais e vinte centavos )  para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 2.371,20 ( dois mil, trezentos e setenta e 
um reais e vinte centavos ) para serviços de terceiros pessoa 
jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias 
a contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 21 de Junho de 2016
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 853/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 651/2015-
GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º trimestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) VERA LUCIA FERREIRA BRITO, matrícula nº 
185337, CPF nº 09344080259, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEFM PROF PALMIRA GABRIEL, do munícipio de BELEM, 
no valor de R$ 2.152,80 ( dois mil, cento e cinquenta e 
dois reais e oitenta centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
2.152,80 ( dois mil, cento e cinquenta e dois reais e oitenta 
centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de 
despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias 
a contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 21 de Junho de 2016
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 854/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 651/2015-
GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º trimestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) DIRCINEIDE PINHEIRO DE SOUZA PINTO, 
matrícula nº 517976, CPF nº 16793056204, ocupante do 
cargo de Diretor(a) da EEEFM PEDRO AMAZONAS PEDROSO, 
do munícipio de BELEM, no valor de R$ 2.701,73 ( dois mil, 
setecentos e um reais e setenta e três centavos )  para 
fazer face as despesas com material de consumo (natureza de 
despesa 3339030) e R$ 2.701,72 ( dois mil, setecentos e um 
reais e setenta e dois centavos ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).

Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias 
a contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 21 de Junho de 2016
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 855/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º trimestre/2016, conforme 
Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) JAIME COSTA DA SILVA, matrícula nº 5777313, 
CPF nº 44290241204, ocupante do cargo de Diretor(a) da 
EEEM SAO JOSE, do munícipio de OBIDOS, no valor de R$ 
2.316,60 ( dois mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta 
centavos )  para fazer face as despesas com material de 
consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 2.316,60 ( dois 
mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta centavos ) 
para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias 
a contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 21 de Junho de 2016
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 856/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º trimestre/2016, conforme 
Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo ao servidor(a) 
JOANA CUNHA BERNARDO, matrícula nº 5671663, CPF nº 
43969631220, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEM 
ALVARO ADOLFO DA SILVEIRA, do munícipio de SANTAREM, 
no valor de R$ 4.000,00 ( quatro mil reais )  para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 4.000,00 ( quatro mil reais ) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias 
a contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 21 de Junho de 2016
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 857/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º trimestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 


